

15 สิงหาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565
(ไตรมาส 2/2565)

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานรวมหกเดือนสำหรับไตรมาส 2/2565 โดยมีขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดจำนวน 10.41 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรเบ็ดเสร็จรวมจำนวน 148.78 ล้านบาท ทำให้ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมเพิ่มขึ้น 159.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 107.00 โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. ไตรมาส 2/2565 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้รวมจำนวน 55.61 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้รวม 36.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 50.34 และมีรายได้ดอกเบี้ยรับและรายได้อื่นๆ รวม 5.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.28 ล้านบาท จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 81.82 นอกจากนี้ในไตรมาส 2/2565 ยังมีกำไรจากการขายเงินลงทุนจำนวน 38.37 ล้านบาท ลดลง 148.93 ล้านบาท จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 79.51

2. ไตรมาส 2/2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนขายและบริการรวมจำนวน 35.38 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 27.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 30.65 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมจำนวน 61.75 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 40.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 20.98 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 51.47 บริษัทฯ มีการรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 11.65 ล้านบาท และต้นทุนทางการเงินรวม 0.71 ล้านบาทในงวดปัจจุบัน ทำให้บริษัทฯ มีขาดทุนจากการดำเนินงานในไตรมาส 2/2565 เป็นจำนวนเงิน 10.41 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรจากการดำเนินงานจำนวน 140.68 ล้านบาท โดยมีขาดทุนจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น 151.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 107.40

3. กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดลดลงทั้งจำนวน เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 8.10 ล้านบาท

สาเหตุเนื่องจาก

1. รายได้

- รายได้จากการขายและบริการรวมเพิ่มขึ้น 18.62 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากรายได้ส่วนงานธุรกิจสื่อ เนื่องจากมีการจัดงาน Event เพิ่มขึ้นจากปีก่อน และมีรายได้ค่าโฆษณาในสื่อออนไลน์เพิ่มมากขึ้น
- รายได้อื่นเพิ่มขึ้นเนื่องจากในไตรมาส 2/2565 มีกำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทจดทะเบียนจำนวน 3.94 ล้านบาท
- กำไรจากการขายเงินลงทุนลดลงเนื่องจากในไตรมาส 2/2564 มีกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยจำนวน 187.30 ล้านบาท ในขณะที่ไตรมาส 2/2565 มีกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพียง 38.37 ล้านบาท

2. ค่าใช้จ่าย

- ต้นทุนขายและบริการ เพิ่มขึ้นไปในทิศทางเดียวกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น
- ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมเพิ่มขึ้น 20.98 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากส่วนงานธุรกิจหลักทรัพย์ และการปรับขึ้นของค่าใช้จ่ายประจำบางรายการ เช่น เงินเดือนและผลประโยชน์ของพนักงาน เป็นต้น
- บริษัทฯ มีการรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 11.65 ล้านบาท เป็นการรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนมาจากบริษัท เว็ลธ เวนเจอร์ส จำกัด จำนวน 3.30 ล้านบาท และบริษัท เพียร์ ฟอร์ ออล จำกัด จำนวน 8.35 ล้านบาท
- ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก ลดลงทั้งจำนวน เนื่องจากมีการขายเงินลงทุนในส่วนงานดังกล่าวออกไปตั้งแต่วันที่ 2564

3. กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดลดลงทั้งจำนวน เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 8.10 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีการรับรู้ผลกำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนในไตรมาส 1/2564 แต่ปีนี้ไม่มี

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายกฤษฎา พงศ์ภัทร)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร